post praeparationem corporis oleo et mellitis factam die sequenti concessit, et, si ingratus sensus oriretur, copiam tepidae aquae superbibendam suavit (BOERH. *l. c.*). Mitius contra ea aliorum de vi eius purgante iudicium est, nec villo incommodo et absque vlla internarum partium laesione eam operari affirmant (CORDI *Hist. pl. Lib. 1. cap. 2. p. 86. Ed. GESN. ETTMÜLL. Oper. T. 1. p. 763. Ed. MANG.*). Sine dubio et hic diathesis aegri et doseos iusta ratio habenda.

Varia pulueris quantitas assignatur. Scrupulus iam vnus cum robe Sambuci sumtus c. GESNERVM (*Epist. l. c.*) per vomitum et aluum copiosa pituita et aqua non sine molestia liberavit. Eadem dosis bis data vna die saepius aluum duxit cum nausea et vomitione, effectu et in alterum diem continuante (BERGIVS *l. c.*); vnde patet minori adhuc dosi locum esse. Exhibere tamen alii ad drachmam dimidiam (CHOMEL *l. c.*), scrupulos duos (HERMANN. *Cynof. T. 1. p. 540.*), imo ad drachmam integram (TOURN. *pl. de Paris T. 2. p. 44. et BÖCLER in not. ad HERM.*), non veriti sunt. Pro infuso vel decocto largiorem quidem concedere licet dosin, sed in tam efficaci stirpe non pugilli vel manipuli mensura, (vt a TOURNEFORTIO, CHOMELIO, GEOFFROY factum) sed pondere pariter determinandam. Quod ipsum a drachma vna ad sesquialteram vel duas supraque paucis definitur

(DODONAEVS, I. BAVH., HERM.). Typographico sine dubio vitio apud MORISONVM (*Hist. pl. T. 2 p. 480.*) vncia vna ad duas supraque significatur. Decoctum, praecipue diuturniori mora paratum, infuso censeo efficacius. Nam praecipua vis purgans latet in pulposa parte. Succus nimirum expressus et inspissatus ad dosin 24 vel 30 granorum blande purgat absque vomitu, sed lotium efficaciter pellit. Extractum vero ex residuo post expressionem aqua erutum et amarius est et eadem dosi violentius purgat (BOVLDOVC *l. c. p. 189. sq.*). Quibusdam, praeter aquosum infusum, placuit vinosum, item conferua. In clysmate ad pugillum vnum aquae vel lacti vel eius sero incocta securiorem usum promittere visa fuit (CHOMEL *l. c. GEOFFROY l. c.*).

In multis igitur morbis, qui purgantibus opus habent, Gratiolae locus est. Sed in quibusdam ab auctoribus memoratis non purgandi vnice facultate, sed et resoluendi efficacia auxilio fuisse arbitror. — In hydrope vario (HEVRN. *Prax. med. p. 332. CAMERAR. Hort. med. l. c.* qui extractum cum Cinamomo in pilulas reductum laudat. ETTMÜLL. *l. c. Tom. 1. p. 716.*), ascite (HELVICH. *Misc. N. C. Dec. 3. A. 5 et 6 Obs. 67. p. 133. sq.*), anasarca, (IOEL *Oper. med. T. 4. Lib. 4. sect. 1. p. 372. HARTM. Oper. med. chym. p. 60.*) a bene multis frequentata. Oportet hic vero ante omnia inquirere, an viscerum viriumque conditio pur-

purgans eiusmodi forte ferat, et dispicere, an in diuresin magis quam alui solutionem natura inclinet. — Alii ad viscera obstructa referenda, febres intermittentes profligandas, rheumatismos dissipandos proficuum declarant; sed relego lectores ad dissertationem indicatam cl. KOSTRZEWSKI, in qua testimonia harum virtutum sparsa leguntur. — Addenda tamen vis anthelmintica a multis percepta, qua plures verminosos, ferocibus symptomatibus stipatos incantamenti instar sese sanasse laetatur ANGELVS SALA (*Essent. veget. Sect. 5. cap. 9. p. 158. sq.*). Infusum aquosum suum pretium pro hoc fine approbavit (BOVLDOV C. l. c. p. 187. sq.). Clyisma ex decocto non minus vermibus infestum fuit (TABERNAEMONT. l. c.).

Folia vel recentia, vel in puluere, vulneribus applicata constitit ad consolidationem eorundem facere (TABERNAEMONTAN. l. c. CAESALP. *de plant. p. 265.*), in vlceribus autem recentibus fomenti calidi instar conferre (ZWING. *Theatr. prax med. P. I. p. 531.*). Minus notum est, herbam conquassatam et extrinsecus adhibitam in arthritide et rheumatismo nec non tumoribus a coagulo tam lacteo quam sanguineo, vt ecchymosi, praestantissimum resoluendo effectum exserere (Ex narratione cel. TISSOT coram fratre ADOLPHO MURRAY Prof. Vpsal. facta.).

**RADIX** cylindrica, calamus crassa, geniculata, alba, horizontalis, fibris descendens. De vi huius medica plerique tacent, ut inde coniceres non nisi herbae illam competere. Sed vix cedere radicem isti, recentiora praecipue experimenta docuerunt. Et haec intense amara simulque adstrictionis sensum edit (BOVL DVC *l. c. p. 188.*). Vacua sesquialtera drachmas duas et dimidiam extracti aquosi erogat. Huius grana quindecim ad viginti quatuor mitius purgant, quam idem pondus extracti foliorum. Spiritus vini et de radice minus extrahit, quam aqua (*l. c. p. 193.*). Specificum in dysenteria et Ipecacuanhae aemulum ad drachmam dimidiam vel integram, modo non nimios progressus fecerit, habita (a BOVL DVC *l. c. p. 188.*). Wallachis quoque in hoc morbo familiaris KRAMER *Tent. bot. p. 18.*). Ad hanc stirpis partem refero experimenta recentius Viennae in nosocomio Hispanico et isto Sti Marci instituta, etsi, qui de iis recenset cl. KOSTRZEWSKI (*Diff. cit.*), quae praecipue fuerit pars, non edisserat, de pulvere Gratiolae modo loquens, et ad finem opusculi (*p. 63.*) etiam saturatum infusum herbae explorari ibidem significans. Ex iis vero, quae serius ill. L. B. DE STÖRCK (*med. prakt. Unterricht T. 2. p. 36. et inter form. p. 52.*) de usu in hydrope exposuit, colligo, radicem intellectam fuisse. Saepe prodesse hanc, ubi reliqua diuretica et purgantia inertia sunt, et quidem in pulvere ad